
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 4
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 1.695 din 2 octombrie 2024
pentru modificarea şi completarea Normelor tehnice  de realizare a programelor naţionale de

sănătate curative, aprobate prin Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate
nr. 180/2022

EMITENT: Casa Naţională de Asigurări de Sănătate
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1014 din 10 octombrie 2024

Data intrării în vigoare: 10 Octombrie 2024

Forma consolidată valabilă la data de 14 Octombrie 2024

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 10 Octombrie 2024 până la 14 Octombrie 2024
        Văzând Referatul de aprobare nr. DG 6.841 din 2.10.2024 al directorului general al Casei
Naţionale de Asigurări de Sănătate,
    având în vedere prevederile art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006   privind

reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum
şi ale Hotărârii Guvernului nr. 423/2022   privind aprobarea programelor naţionale de
sănătate, cu modificările şi completările ulterioare,
    în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată , cu modificările şi

completările ulterioare, şi al art. 17 alin. (5) din Statutul  Casei Naţionale de Asigurări
de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006 , cu modificările şi
completările ulterioare,
    preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:
    ART. I
    Normele tehnice   de realizare a programelor naţionale de sănătate curative, aprobate

prin Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 180/2022 , publicate
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 318 şi 318 bis din 31 martie 2022, cu
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:
    1. La capitolul IV articolul 33, după alineatul (19)  se introduce un nou alineat, alin.

(20), cu următorul cuprins:
    "(20) Medicamentele specifice tratamentului bolnavilor din cadrul Programului naţional de

supleere a funcţiei renale la bolnavii cu insuficienţă renală cronică care fac obiectul unui
contract cost-volum se eliberează după cum urmează:
    a) prin farmaciile cu circuit închis din structura unităţilor sanitare publice care

derulează Programul naţional de supleere a funcţiei renale la bolnavii cu insuficienţă renală
cronică, aflate în relaţie contractuală cu casele de asigurări de sănătate;
    b) prin furnizori privaţi de servicii de dializă care derulează Programul naţional de

supleere a funcţiei renale la bolnavii cu insuficienţă renală cronică, aflaţi în relaţie
contractuală cu casele de asigurări de sănătate."
    2. La capitolul IX titlul „Programul naţional de boli cardiovasculare“ subtitlul „Unităţi

care derulează programul“ punctul 1) „proceduri de dilatare percutană a stenozelor arteriale“,
după litera ag)  se introduc două noi litere, lit. ah) şi ai), cu următorul cuprins:
    "ah) S.C. Ovidius Clinical Hospital - S.R.L.;
ai) Spitalul Judeţean de Urgenţă Târgovişte;"
    3. La capitolul IX titlul „Programul naţional de tratament al bolilor neurologice“

subtitlul „Unităţi care derulează programul“, după litera v)   se introduce o nouă literă,
lit. w), cu următorul cuprins:
    "w) Spitalul Judeţean de Urgenţă Alba Iulia;"
    4. La capitolul IX titlul „Programul naţional de tratament pentru boli rare“ subtitlul

„Unităţi care derulează programul“ punctul 1) „boli neurologice degenerative/inflamator-imune,
forme cronice“, după litera aa)  se introduce o nouă literă, lit. ab), cu următorul cuprins:
    "ab) Spitalul Judeţean de Urgenţă Alba Iulia;"
    5. La capitolul IX titlul „Programul naţional de tratament pentru boli rare“ subtitlul

„Unităţi care derulează programul“ punctul 2) „boli neurologice degenerative/inflamator-imune,
forme acute - urgenţe neurologice“, după litera ab)  se introduce o nouă literă, lit. ac), cu
următorul cuprins:
    "ac) Spitalul Judeţean de Urgenţă Alba Iulia;"
    6. La capitolul IX titlul „Programul naţional de tratament pentru boli rare“ subtitlul

„Unităţi care derulează programul“ punctul 5) „boala Fabry“, după litera x)  se introduce o
nouă literă, lit. y), cu următorul cuprins:
    "y) Spitalul Judeţean de Urgenţă Satu Mare;"
    7. La capitolul IX titlul „Programul naţional de tratament pentru boli rare“ subtitlul

„Unităţi care derulează programul“ punctul 18) „Purpură trombocitopenică imună idiopatică
cronică“, după litera ak)  se introduce o nouă literă, lit. al), cu următorul cuprins:
    "al) Spitalul Judeţean de Urgenţă «Mavromati» Botoşani;"
    8. La capitolul IX titlul „Programul naţional de tratament pentru boli rare“ subtitlul

„Unităţi care derulează programul“ punctul 31) „Deficit de sfingomielinază acidă (DSMA)“, după
litera d)  se introduc patru noi litere, lit. e)-h), cu următorul cuprins:
    "e) Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii «Luis Ţurcanu» Timişoara;



f) Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii Cluj-Napoca;
g) Spitalul Judeţean de Urgenţă Giurgiu;
h) Spitalul Clinic de Copii «Dr. Victor Gomoiu» Bucureşti."
    9. La capitolul IX titlul „Programul naţional de ortopedie“ subtitlul „Unităţi care

derulează programul“ punctul 6) „Tratamentul instabilităţilor articulare cronice prin implanturi
de fixare“, după litera an)  se introduce o nouă literă, lit. ao), cu următorul cuprins:
    "ao) S.C. Ovidius Clinical Hospital - S.R.L.;"
    10. La capitolul IX titlul „Cost-volum“ subtitlul „Activităţi“, partea introductivă  se

modifică şi va avea următorul cuprins:
    " asigurarea în spital şi în ambulatoriu, prin farmaciile cu circuit închis, respectiv

asigurarea în ambulatoriu, prin farmaciile cu circuit deschis, precum şi prin furnizorii privaţi
de servicii de dializă, a medicamentelor specifice pentru:"
    11. La capitolul IX titlul „Cost-volum“ subtitlul „Unităţi care derulează programul“

punctul 4), litera e) se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "e) bolnavi cu hemofilie A
    - farmacii cu circuit deschis aflate în relaţie contractuală cu casele de asigurări de

sănătate;"
    ART. II
    Prevederile prezentului ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al

României, Partea I, cu excepţia prevederilor art. I pct. 11, care intră în vigoare la data de 1
ianuarie 2025.
    ART. III
    Direcţiile de specialitate din Casa Naţională de Asigurări de Sănătate, casele de asigurări

de sănătate şi unităţile de specialitate prin care se derulează programe naţionale de sănătate
curative vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.
                    Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,
                    Valeria Herdea
    Bucureşti, 2 octombrie 2024.
    Nr. 1.695.
    -----


